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Potravní alergie a intolerance u psů

Souhrn

Výskyt potravní alergie nebo intolerance u psů je závažné onemocnění, které dokáže psu

vážně znepříjemnit život, a dokonce ho i ohrozit na životě. Mezi chovateli psů se vyskytuje

stále více jedinců, u kterých se, ať už v mírné nebo v závažné formě, potravní alergie

nebo intolerance vyskytla. Určitě by se chovatelé měli na tuto skutečnost do budoucna více

zaměřit s ohledem na možnost dědičného podmínění.

V literární rešerši jsou shrnuty vědecké poznatky různých autorů, kteří se tímto tématem

zabývali. Vlastní práce byla postavena na dotazníkovém šetření, při kterém byla zpracována

data od 385 jedinců čtyř různých plemen psů, a to amerického stafordšírského teriéra,

stafordšírského bulteriéra, výmarského ohaře, německé dogy. Z celkového počtu psů se

potravní alergie nebo intolerance projevila u 188 jedinců. Dotazovaní, kteří potravní

hypersenzitivitu u svých psů potvrdili, odpovídali dále na otázky týkající se věku, kdy se alergie

projevila, složky potravy, které psu způsobují problémy, jak se tato nemoc řešila a jak dlouho

se řešila.

Nejčastější výskyt potravní alergie byl v prvním roce života, příznaky se vyskytovaly

nejčastěji v kombinaci dvou nebo tří. Jako nejčastější alergeny byly uvedeny kuřecí maso

(47 %) a pšenice (21 %). Výskyt u obou pohlaví byl relativně vyrovnaný. Nejčastějším

příznakem byly vyrážka (82 respondentů), vysoká svědivost kůže (71 respondentů) a častý

průjem (73 respondentů). Nejčastějším řešením potravní hypersenzitivity byla změna diety

a případně léky předepsané veterinárním lékařem.

Dotazníky byly vyhodnoceny pomocí Pearsonova chí-kvadrát testu, který poukazuje

na statisticky neexistující souvislost mezi výskytem potravní alergie či intolerance

a zbarvením, pohlavím a plemenem.

Klíčová slova: pes, alergie, intolerance, výživa, pigmentace, dilution

Food allergy and intolerance in dogs

Summary

The occurrence of food allergies or intolerances in dogs is a serious disease that can

seriously make life difficult for a dog and even endanger its life Among breeders od dogs, there

are more and more individuals that, whether in mild or severe form, have food allergies

or intolerances. Certainly, breeders should focus more on this fact in the future with regard

to the possibility of hereditary conditioning.

The diploma thesis entitled food allergy and intolerance in dogs practically focused

on the scientific knowledge of various authors who have dealt with this topic. The diploma

thesis was based on a questionnaire survey in which data from 385 individuals of four different

breeds of dogs were processed, namely the American Staffordshire Terrier, Staffordshire Bull

Terrier, Weimaraner, Great Dane. Of the total number of dogs, 188 individuals developed food

allergies or intolerances. Respondents who confirmed food hypersensitivity also answered

questions examining in detail the age at which the allergy manifested, the food components that

bother the dog, how the disease was treated and for how long.

The most common occurrence of food allergy was in the first year of life, the symptoms

occurred most often in a combination of two or three of them. The most common were chicken

meat (47 %) and wheat (21 %). The incidence within gender was relatively balanced. And the

most common symptoms were rash (82 respondents), high itchy skin (71 respondents)

and frequent diarrhea (73 respondents). The most common solution to food hypersensitivity

was to change the diet in any way and medication prescribed by a veterinarian.

The questionnaires have been evaluated using the Pearson's chi-square test which

indicates a statistically non-existent relationship between the incidence of food allergy

or intolerance and colour, sex, and breed.
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1 Úvod

Pes odedávna doprovází člověka napříč kontinenty (Pang et al. 2009). Dnes je jeho rolí

být převážně společníkem a obráncem lidí. Proto se navyšují požadavky na psa a tím se mění

nejen jeho povahové vlastnosti, ale i zdraví. Výživové faktory jsou velice důležité pro udržení

psa v dobré kondici se zdravou kůží a srstí. Právě kůže a srst jsou důležitými ukazateli

pro rozpoznání disbalance v těle. Nejčastějšími příznaky onemocnění kůže jsou šupinatění,

alopecie, matná a mastná srst. Mnohdy se jedná právě o sekundární infekce, které se připojily

(Watson 1998; Rothstein 2002).

Potravní alergie a intolerance je nežádoucí reakcí na potraviny způsobené imunologickou

odpovědí (zpravidla IgE). Potravní alergie u psů byla popsána ve dvacátých, dále ve třicátých

letech minulého století, kdy proběhly studie o stravovacích problémech a intradermálním

testování (Blakemore 1994). Nejpřesnější raná studie zkoumající kožní reakce u psů a u koček

po požití alergenů byla od Waltona (1967), kde popisuje 82 psů s potravinovou alergií.

Nejčastější alergickou komplikací, se kterou se u psa můžeme setkat je kromě alergie

na bleší kousnutí také potravní alergie nebo intolerance. Nejčastěji se projevuje právě vyrážkou

nebo svěděním, ale také zažívacími problémy nebo výtoky z očí a záněty v uších (Rothstein

2002; Beale 2004).
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký byl výskyt a projevy potravních alergií

a intolerancí u vybrané skupiny psů a dále, jaké faktory mohly výskyt těchto alergií ovlivnit.

Zejména bylo cílem ověřit, zda by výskyt alergií mohl souviset se zbarvením srsti. Dále bylo

ověřováno, zda mělo vliv pohlaví nebo plemeno na výskyt potravních alergií.

Hypotéza: Výskyt potravní alergie a intolerance je častější u jedinců se zesvětleným pigmentem

v srsti.

10

3 Literární rešerše

3.1 Potravní alergie a intolerance

Psí genom má přibližně 75 % homologii s genomem člověka, ačkoli se mohou vyskytovat

různé odchylky – genetická rozmanitost u konkrétních plemen psů (Kennedy et al. 2002;

Kirkness et al. 2003). Pes je také geneticky více příbuzný člověku než na hlodavci, kteří jsou

nejčastěji využívaní v biomedicínském výzkumu (Kirkness et al. 2003). Mnoho psích chorob

jsou vynikající klinické a patologické analogie odpovídající chorobám vyskytujících se také

u lidí. Nejdůležitější je, že tyto nemoci spontánně vznikají u druhů zvířat, které úzce sdílí

prostředí s člověkem (Kirkness et al. 2003).

Majitelé domácích mazlíčků běžně chodí k veterinárním lékařům se psy za účelem

vyhodnocení svědivého kožního onemocnění. Existuje mnoho příčin svědivosti a dermatitidy

u psů, včetně napadení parazity, kožních infekcí způsobených bakteriálními a kvasinkovými

organismy, přes reakci na přecitlivělost na blechy, potravní a environmentální alergeny

(atopická dermatitida) (Marsella 2013). Kožní parazity a infekce lze obvykle diagnostikovat

vyšetřením, kožním seškrabem a cytologickým vyhodnocením, jakož i reakcí jedince na léčbu.

Nežádoucí reakce na potravu a atopická dermatitida však vyžadují podrobnější diagnostické

úsilí. Nežádoucí reakce na potravu je diagnostikována vyloučením všech ostatních příčin

svědění (Olivry et al. 2015). Potravní alergie nebo hypersenzitivita na potraviny je

imunologicky zprostředkovaná nežádoucí reakce na složky potravy způsobená imunologickou

odpovědí (zpravidla IgE) (Leib & August 1989). Předpokládá se, že potravní alergie

či intolerance může být způsobena buď typem 1 (okamžitá), což je IgE zprostředkovaná reakce

anebo IgE nezprostředkovaná reakce typu 3 nebo typu 4 (Hall 1994).

Dietní nerozvážnost a neimunologická potravní intolerance je pravděpodobně častější než

skutečná přecitlivělost na stravu (potravní alergie) (Hillier & Griffin 2001).

Potravní alergie u psů byla popsána ve dvacátých letech, dále ve třicátých letech,

kdy proběhly studie o stravovacích problémech a intradermálním testování (Blakemore 1994).

Nejpřesnější raná studie zkoumající kožní reakce u psů a u koček po požití alergenů byla

od Waltona (1967), kde popisuje 82 psů s potravinovou alergií.

Přecitlivělost psů na potravu se považuje za součást spektra zánětlivé enteropatie, která

také zahrnuje idiopatický lymfoplasmacytický střevní zánět – známý jako „antibiotiky

vyvolaný průjem“ (přerůstání bakterií tenkého střeva). U některých plemen psů se může

vyvinout vyšší přecitlivělost na stravu. Existují cenné informace ze studií psů citlivých


[…]


setra (Day 2005).

V posledních 45 letech prozkoumal Roudebush (2013) potravní alergii u psů, a tvrdí,

že i když byly provedeny konkrétní analýzy a potravní alergie u daných jedinců opravdu

převládá, je třeba nasbírat data od mnohem většího počtu jedinců, protože se neví, zda jsou data

v základním souboru od psů, u kterých potravní alergie opravdu převládá nebo zda poukazují

na ty složky potravy, které byly sledovány ve výběrových vzorcích studií (Roudebush, 2013).
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7 Závěr

U psů se můžeme setkat s reakcemi na jednotlivé složky potravy, které se mohou různě

projevovat. Ať už gastrointestinálními problémy, vyrážkou, svědivostí nebo záněty očí, uší,

ale i kůže. Je důležité najít alergen, na který je daný jedinec alergický, aby mohl žít

zdravý plnohodnotný život. Psi, stejně jako lidé jsou vystaveni dlouhodobému působení

alergenů z prostředí, proto se výskyt přecitlivělostí a alergií může do budoucna i mnohonásobně

zvyšovat. Prognóza je však po vyloučení všech pozitivních složek, celoživotně příznivá.

Do veterinární ordinace chodí stále více psů s problémy jako jsou lupy v srsti, chronické

záněty uší, slzení očí, trávicí problémy, zarudlé meziprstí, ale také třeba až cysty v meziprstí.

Z počátku je důležité určit příčinu problémů. Aby byla případná léčba úspěšná, je nutné zachytit

včas již první signály onemocnění a zabránit tak psu, aby se sám „ošetřoval,“ protože by tak

mohlo dojít k závažnému poškození kůže. Podobně jako u lidí se dají i u zvířat použít

k potlačení svědivosti antihistaminika, ale ne vždy, a ne u každého zabírají. Velmi často se

setkáváme s chovateli, kteří nejsou schopni dodržet předepsanou dietu a psovi dále podávají

různé pamlsky, aby mu „přilepšili,“ kterými mu opět jen škodí. Velký problém hypoalergenních

veterinárních diet a silných antihistaminik je i vysoká cena.

Cílem této diplomové práce bylo ověření vědeckých hypotéz, které se vztahovaly

k vztahu potravní alergie a intolerance k plemenu, pohlaví a zbarvení.

Z celkového počtu 385 všech dotazovaných má 47 % chovatelů zkušenost s potravní

alergií a intolerancí. Celkem bylo 188 kladných odpovědí na výskyt potravní alergie nebo

intolerance, z nichž u 62 % jedinců tuto skutečnost potvrdil i veterinární lékař. Proto u 62 %

jedinců můžeme říct, že se jednalo o potravní alergii a u 38 % jedinců, u kterých to nepotvrdil

veterinární lékař se může stále jednat buď o výskyt potravní alergie nebo o potravní intoleranci.

Dle zjištění vycházejících z dat z dotazníkového šetření bylo zastoupení fen a psů

poměrně vyrovnané (176 psů a 209 fen). Potravní alergie se vyskytla u 47 % psů a 49 % fen

z datového souboru. Rozdíl mezi pohlavími není statisticky významný.

Do studie bylo zahrnuto 79 německých dog – mezi nimi se hypersenzitivita vyskytla

u 43 % jedinců, 98 amerických stafordšírských teriérů, u kterých se vyskytla potravní

alergie nebo intolerance u 54 % jedinců (nejvíce postižené plemeno), 134 stafordšírských

bulteriérů, u kterých se alergie nebo intolerance vyskytla u 52 % jedinců a 74 výmarských

ohařů, mezi kterými se alergie či intolerance vyskytla u 41 % dotázaných. Statisticky významný

rozdíl mezi jednotlivými plemeny nebyl prokázán.

Hypotéza, zda je výskyt potravní alergie a intolerance vyšší u psů se zesvětleným

zbarvením se z dostupných dat rovněž nepotvrdila.

Pro další vyhodnocení a případné potvrzení hypotézy by bylo nutné získat větší počet

vstupních dat.
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I

9 Samostatné přílohy

DOTAZNÍK (pouze v českém jazyku. Pro dotazování byla použita i anglická verze)

1) Vyberte plemeno psa, které vlastníte.

• Výmarský ohař

• Německá doga

• Stafordšírský bulteriér

• Americký stafordšírský teriér

2) Jakého zbarvení je Váš pes? (Vyberte barvu, která převládá)

• Bílá

• Černá

• Červená

• Isabela

• Lila

• Modrá

• Modrý harlekýn

• Plavá

• Stříbrná

• Zlatá

• Žíhaná

• Žlutá

• Jiná...

3) Jakého pohlaví je Váš pes?

• Pes

• Fena

4) Jaký je věk Vašeho psa?

5) Projevila se potravní alergie či intolerance u Vašeho psa?

• Ano

• Ne

6) Jak byl pes starý, když jste zpozorovali první příznaky potravní alergie či

intolerance ?

II

7) Byla alergie či intolerance diagnostikována veterinárním lékařem?

• Ano

• Ne

8) Byla zjištěna konkrétní složka potravy, na kterou je pes alergický? Pokud ano,

na kterou? (Pokud ne, na otázku neodpovídejte).

• Játra

• Kukuřice

• Kuřecí maso

• Lepek

• Pšenice

• Sója

• Jiná...

9) Jaké byly příznaky této alergie či intolerance?

• Apatie

• Hubnutí

• Kousání tlapek

• Olizování se

• Průjem

• Svědění

• Ušní záněty

• Vypadávání srsti

• Vyrážka

• Zvracení

• Jiná...

10) Jaká byla přijata opatření k řešení problému?

• Neřešili jsme to

• Léky předepsané veterinárním lékařem

• Změna diety

• Jiná…

11) Jak dlouho trvala změna stravy?

• Nedošlo ke změně stravy

• Po dobu nezbytně nutnou

• Doživotně