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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma výskytu potravních alergií u vybraných plemen psů, zajímavá je zejmé-
na myšlenka souvislosƟ s určitým typem zbarvení.

Metodicky je práce dobře postavena.

Literární rešerše je však spíše průměrná, některé formulace jsou nepřesné a hůře srozumitelné. Určitá ”neobratnost”
ve formulování textu se projevuje i v diskusi a závěru.

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že práce požadavky kladené na tento typ závěrečných prací splňuje a dopo-
ručuji tedy její přijeơ k obhajobě s návrhem celkového hodnocení stupněm ”dobře”.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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